CREA/MA

CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA E AGRONOMIA DO MARANHAQ
CNPJ: 06.062.038/0001-75

Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021
Balangco Orcamentario

RECEITAS ORCAMENTARIAS PRI'IE“VIICS’I’I‘\?_ ATS';E‘I’;:AD‘: RE:EICZ';ISQS SALDO
RECEITA CORRENTE 14.364.454,00 14.364.454,00 15.610.216,48 1.245.762,48
RECEITA TRIBUTARIA 4.955.000,00 4.955.000,00 6.026.129,50 1.071.129,50
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA 4.955.000,00 4.955.000,00 6.026.129,50 1.071.129,50
ANOTACA'O DE RESPONSABILIDADE TECNICA 4.955.000,00 4.955.000,00 6.026.129,50 1.071.129,50
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 6.749.913,00 6.749.913,00 7.605.269,90 855.356,90
ANUIDADES PESSOAS FISICAS 2.425.413,00 2.425.413,00 3.390.175,08 964.762,08
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO 2.121.000,00 2.121.000,00 2.710.857,13 589.857,13
PESSOAS FISICAS DO EXERCICIO ANTERIOR 304.413,00 304.413,00 679.317,95 374.904,95
ANUIDADES DE PESSOAS JURIDICAS 4.324.500,00 4.324.500,00 4.215.094,82 -109.405,18
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO 3.932.000,00 3.932.000,00 3.459.604,19 -472.395,81
PESSOA JURIDICA DO EXERCICIO ANTERIOR 392.500,00 392.500,00 755.490,63 362.990,63
RECEITA PATRIMONIAL 100.000,00 100.000,00 0,00 -100.000,00
RECEITAS IMOBILIARIAS 100.000,00 100.000,00 0,00 -100.000,00
RECEITA DE SERVICOS 515.168,00 515.168,00 665.393,60 150.225,60
EMOLUMENTOS COM INSCRICOES 253.049,00 253.049,00 300.058,04 47.009,04
EMOLUMENTOS COM EXPEDIC@ES DE CARTEIRAS 69.852,00 69.852,00 101.080,98 31.228,98
EMOLUMENTOS COM EXPEDIC@ES DE CERTIDOES 124.208,00 124.208,00 197.862,81 73.654,81
EMOLUMENTOS COM VISTOS DE REGISTROS 25.029,00 25.029,00 25.693,32 664,32
Organizagoes Fiscalizadas - Pessoas Juridicas 25.029,00 25.029,00 25.693,32 664,32
RECEITAS DIVERSAS DE SERVICOS 43.030,00 43.030,00 40.698,45 -2.331,55
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CREA/MA Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021

[ ]
PREVISAO PREVISAO RECEITAS

RECEITAS ORCAMENTARIAS INICIAL  ATUALIZADA  REALIZADAS e
FINANCEIRAS 1.048.311,00 1.048.311,00 835.383,21 -212.927,79
JUROS DE MORA SOBRE ANUIDADES 4.500,00 4.500,00 10.102,72 5.602,72
ATUALIZACAO MONETARIA 1.043.811,00 1.043.811,00 825.280,49 -218.530,51
ATUALIZACAO MONETARIA SOBRE ANUIDADES 119.796,00 119.796,00 18.383,07 -101.412,93
MULTAS SOBRE ANUIDADES 749.015,00 749.015,00 577.156,09 -171.858,91
REMUNERACAO DE DEP. BANC. E APLICACOES FINANCEIRAS 175.000,00 175.000,00 229.741,33 54.741,33
TRANSFERENCIAS CORRENTES 348.000,00 348.000,00 0,00 -348.000,00
Transferencias Intragovernamentais 348.000,00 348.000,00 0,00 -348.000,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 648.062,00 648.062,00 478.040,27 -170.021,73
DIVIDA ATIVA 321.668,00 321.668,00 63.699,75 -257.968,25
MULTAS DE INFRACOES 321.394,00 321.394,00 407.908,55 86.514,55
Multas de Infragdes 321.394,00 321.394,00 407.908,55 86.514,55
INDENIZACOES E RESTITUICOES 0,00 0,00 4.163,20 4.163,20
RECEITAS NAO IDENTIFICADAS 5.000,00 5.000,00 2.268,77 -2.731,23
RECEITA DE CAPITAL 1.272.500,00 1.272.500,00 0,00 -1.272.500,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 1.272.500,00 1.272.500,00 0,00 -1.272.500,00
TRANSFERENCIAS 1.272.500,00 1.272.500,00 0,00 -1.272.500,00
RECURSOS ARRECADADOS EM EXERCICIOS ANTERIORES 0,00 0,00 0,00 0,00
SUB-TOTAL DAS RECEITAS 15.636.954,00 15.636.954,00 15.610.216,48 -26.737,52
DEFICIT 0,00 0,00 0,00 0,00
TOTAL 15.636.954,00  15.636.954,00  15.610.216,48 -26.737,52
DESPESAS ORCAMENTARIAS PINICIAL __ ATUALIZADA _ EMPENHADAS _ LIQUIDADAS . PAGAS
CREDITO DISPONIVEL DESPESA CORRENTE 12.675.584,00 12.675.584,00 12.136.027,46 12.103.420,79 11.639.740,79 539.556,54
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 7.512.702,00 7.510.813,00 7.380.135,66 7.380.135,66 7.222.916,55 130.677,34
REMUNERACAO PESSOAL 5.920.736,00 5.782.547,00 5.673.418,08 5.673.418,08 5.673.418,08 109.128,92
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CREA/MA

Periodo: 01/01/2021 a 31/12/2021

DESPESAS ORGAMENTARIAS

DOTACAO

DOTACAO

DESPESAS

DESPESAS

DESPESAS

ENCARGOS PATRONAIS
JUROS E ENCARGOS DA DIVIDA
JUROS E ENCARGOS DE MORA DE OBRIGACOES TRIBUTARIAS
OUTRAS DESPESAS CORRENTES
BENEFICIOS A PESSOAL
USO DE BENS E SERVICOS
DIARIAS
PASSAGENS
SERVICOS TERCEIROS - PESSOAS JURIDICAS
TRIBUTARIAS E CONTRIBUTIVAS
TRIBUTOS
DEMAIS DESPESAS CORRENTES
SERVICOS BANCARIOS
TRANSFERENCIAS CORRENTES
SUBVENGOES SOCIAIS
CREDITO DISPONIVEL DESPESA DE CAPITAL
INVESTIMENTOS
OBRAS, INSTALAGOES E REFORMAS
EQUIPAMENTOS E MATERIAIS PERMANENTES
AQUISICAO DE IMOVEIS
SUB-TOTAL DAS DESPESAS
SUPERAVIT
TOTAL

INICIAL
1.591.966,00

56.590,00
56.590,00
4.333.908,00
1.393.158,00
549.099,00
331.183,00
114.135,00
1.946.333,00
30.842,00
30.842,00
415.542,00
181.000,00
145.000,00
145.000,00
2.961.370,00
2.961.370,00
2.145.737,00
815.633,00
0,00
15.636.954,00
0,00
15.636.954,00

ATUALIZADA
1.728.266,00

5.000,00
5.000,00
4.391.776,00
1.590.758,00
685.220,00
163.000,00
85.016,00
1.867.782,00
22.842,00
22.842,00
412.053,00
181.000,00
152.100,00
152.100,00
2.961.370,00
2.961.370,00
1.155.000,00
1.306.370,00
500.000,00
15.636.954,00
0,00
15.636.954,00

EMPENHADAS
1.706.717,58

3.461,14
3.461,14
4.041.409,15
1.587.965,79
595.974,40
141.415,82
29.484,18
1.686.568,96
8.332,16
8.332,16
374.069,57
176.554,87
152.064,91
152.064,91
1.463.144,31
1.463.144,31
708.632,10
754.512,21
0,00
13.599.171,77
2.011.044,71
15.610.216,48

LIQUIDADAS
1.706.717,58

3.461,14
3.461,14
4.008.802,48
1.587.965,79
588.943,37
141.415,82
29.484,18
1.660.993,32
8.332,16
8.332,16
374.069,57
176.554,87
152.064,91
152.064,91
1.463.144,31
1.463.144,31
708.632,10
754.512,21
0,00
13.566.565,10
0,00
13.566.565,10

PAGAS
1.549.498,47

3.461,14
3.461,14
3.744.653,70
1.514.247,31
558.659,95
141.415,82
24.757,92
1.505.572,70
8.332,16
8.332,16
342.865,03
176.554,87
140.957,34
140.957,34
1.456.056,81
1.456.056,81
701.544,60
754.512,21
0,00
13.095.797,60
0,00
13.095.797,60

21.548,42
1.538,86
1.538,86

350.366,85
2.792,21

89.245,60

21.584,18

55.531,82

181.213,04

14.509,84

14.509,84

37.983,43
4.445,13

35,09

35,09
1.498.225,69
1.498.225,69
446.367,90
551.857,79
500.000,00
2.037.782,23
2.011.044,71
26.737,52
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